³⁶ «Et ideo multum tenemur ei: ex quo enim homo aliter potuit fuisse redemptus, et tamen ex libera voluntate redemit sic, multum ei tenemur, et amplius quam si sic necessario – et non aliter – potuissemus fuisse redempti» (*Lectura III*, dist. 20, qu. unica, n. 38, 51).

³⁷ «Ideo ad alliciendum nos ad amorem sui, hoc praecipue (ut credo) fecit et quia hominem voluit magis Deo teneri, – sicut si aliquis primo genuisset aliquem et postea instruxit eum in disciplina et sanctitate, amplius obligaretur ei quam si tantum genuisset eum, et alius sibi fecisset alia. Et haec est congruitas, non necessitas» (*ibid.*, 51-52).

a prescindere da qualunque tipo di necessità condizionante, è un preciso atto della sua volontà («hominem voluit magis Deo teneri»); in altre parole Cristo desiderò che l'uomo fosse quanto più possibile “obbligato” («amplius obligaretur») a Dio, non per una qualche forma di dispotica arbitrarietà, ma perché esso, *de congruo*, potesse guadagnarne «in disciplina et sanctitate».

Determinata così la questione, lo spirito di autentica *reverentia* nei confronti delle *authoritates* che caratterizza Duns Scoto – ancorché privo di qualunque improduttiva sudditanza –, gli impedisce tuttavia di sbarazzarsi, *sic et simpliciter*, della soluzione prospettata da sant'Anselmo, e si sforza di salvarla:

«Se però vogliamo salvare Anselmo, possiamo dire che le sue ragioni procedono a partire dal decreto divino, secondo il quale Dio aveva stabilito che l'uomo avrebbe dovuto essere redento; e così sembra aver agito, in modo tale cioè da non volere altro dalla sua predestinazione se non la morte di suo Figlio, senza alcuna necessità assoluta. Perciò nel *Salmo* si dice: *grande presso di lui la redenzione* [Sal 129 (130), 7]»³⁸.

Le *rationes* di Anselmo – spiega il *Sottile* – procedono «supposita divina ordinatione», ovvero a partire dalla considerazione dell'ordine voluto da Dio tramite l'eterno decreto della sua volontà, la quale null'altro volle per la redenzione del genere umano se non la morte del suo Unigenito. A motivo dell'infinita ed eccedente sproporzione di amore elargito la si può così definire con ragione una *copiosa redemptio*.

3. Conclusione

La questione, come si è visto, si configura come un commento al *Cur Deus homo*³⁹: Duns Scoto ne rileva i nodi teorici principali (la necessità della redenzione, mediante una soddisfazione compiuta da un Dio-uomo e la convenienza che ciò avvenisse mediante la passione di Cristo), segnalando però la necessità di alcune precisazioni (*videntur aliqua esse dubia*). Le riserve avanzate dal *Sottile* riguardano l'assunto secondo cui sia necessaria una soddisfazione realizzabile esclusivamente da chi possa